






内蒙古伊东集团孙家壕煤炭有限责任公司煤矿矿山地质环境保护与土地复垦方案 

1 

目  录 
前  言 ........................................................................................................................... 5 

一、任务由来 ...................................................................................................... 5 
[...]
水情况，矿井技术改造前要对矿井采空区积水要采取强制排水，经过实际测量确



内蒙古伊东集团孙家壕煤炭有限责任公司煤矿矿山地质环境保护与土地复垦方案 

 28 

定采空区无水后，方可进行技术改造，并在矿井改造期间加强对采空区的监测，

对采空区可能出现的情况，要及时处理，保证矿井的安全生产。 

1.3.5 矿山地面总平面布置 

孙家壕矿区总平面图布置主要由主副井工业场地、风井工业场地、排矸场和

矿区道路组成，各场地布置情况详述如下： 

1、主副井工业场地 

位于矿区西南部矿界边缘，占地面积 15.29hm2。主斜井、副斜井均位于此场

地内。根据各建构筑物的功能、性质以及道路系统将工业场地划分为行政公共区、

生产区、选煤厂三个功能分区。 

（1）行政公共区 

位于工业场地北部。主要布置有办公楼、食堂、职工宿舍楼等设施。本区还

设有大面积的铺砌场地和绿化用地，可进行绿化、美化，以改善场地环境和景观。 

   

照片 1.3-1 行政公共区                       照片 1.3-2 办公楼 

   

照片 1.3-3 职工宿舍                       照片 1.3-4 餐厅 

（2）生产区 

位于工业场地中部及南部。生产系统包括主井皮带机头房、原煤缓冲仓、筛

分车间、产品煤仓、带式输送机栈桥等设施，此外，场地内还有黄泥灌浆站、消

防材料库、职工澡堂等设施。 

   

照片 1.3-5 主斜井                      照片 1.3-6 副斜井 

（3）选煤厂 

场地南侧为孙家壕矿山选煤厂，选煤厂地面建（构）筑物包括：主厂房、办

公生活区、固定式输送机栈桥、筛分破碎车间、干燥车间、浓缩车间、机修车间

等。 

   

照片 1.3-7 洗煤厂                      照片 1.3-8 场区绿化 



内蒙古伊东集团孙家壕煤炭有限责任公司煤矿矿山地质环境保护与土地复垦方案 

 29 

2、风井工业场地 

位于主副井工业场地北部。场地内主要设有通风机房、锅炉房及设备库等，

符合风井安全规范要求。另设有 10kV 配电室等。 

 

照片 1.3-9 风井工业场地 

3、矸石场 

本矿山共建设使用过 4 处矸石场，分别 1 号~4 号矸石场，均设置在矿权范

围外部，其中 1~3 号矸石场为矿山企业自行设置，目前已经停止排放矸石并已经

进行地质环境治理及土地复垦工程，还未进行验收工程，矸石场已使用网围栏封

闭，处于管护并等待验收的阶段，矸石场治理措施主要为平台挡水围埂、覆土、

平整、边坡草方格、植被绿化等，（具体工程措施及工程量于本文第二章 2.6.1 本

矿山地质环境治理与土地复垦已完成治理情况中详述）。矿山计划于 2023 年进

行 1~3 号矸石场的土地复垦工程验收。 

4 号矸石场为本矿山正在使用的矸石场，其用地手续为与本矿山相邻的扶贫

煤矿办理，本矿山与扶贫煤矿签订协议，在此处排放矸石，4 号矸石场占地面积

5.34hm2，库容约 42 万 t，目前已经堆存矸石量约 22 万 t，该矸石场位于孙家壕

煤矿东侧的扶贫煤矿矿权范围内，依据地势设置在煤矿塌陷区及相邻沟谷内，现

状条件下 4 号排矸场现已形成三个平台，按标高分别为 1290m 平台、1280m 平

台和 1260m 平台，平台边坡角约 25°，其中 1290m 和 1280m 平台已经达到排放

标高并开始实施地质环境治理及土地复垦工程（具体措施见第二章 2.6.1 节），

矿山现正在 1260m 平台排放作业。 

根据本矿山矸石使用计划，矿山正常排放矸石的同时还将 4 号矸石场内的矸

石用于矿山地下采空区充填、地表塌陷裂缝回填、以及运往周边砖厂进行综合利

用，计划矸石利用率为 100%，故 4 号矸石场内矸石将实现动态平衡，矸石场可

以满足矿山的排放需求。 

   

照片 1.3-10 2 号排矸场                    照片 1.3-11 3 号排矸场 

 

照片 1.3-12 4 号排矸场 

4、矿区道路 



内蒙古伊东集团孙家壕煤炭有限责任公司煤矿矿山地质环境保护与土地复垦方案 

 30 

本矿山矿区道路占地总面积约为 6.5hm2，主要有进场公路、各站场间的连接

道路、以及北东-南西向贯穿矿区的乡村公路，进场公路和乡村公路路面宽约 7m，

采用水泥混凝土或沥青路面；矿区道路下方均留设了保护煤柱，该区域地面塌陷

地质灾害不发育，除此之外，其余道路主要利用矿区范围内原有的乡间土路。 

 
图 1.3-3 矿山总平面布置图（含井下布置） 



内蒙古伊东集团孙家壕煤炭有限责任公司煤矿矿山地质环境保护与土地复垦方案 

 31 

 

图 1.3-4 4 号矸石场平面布置图 

 



内蒙古伊东集团孙家壕煤炭有限责任公司煤矿矿山地质环境保护与土地复垦方案 

 32 

1.3.6 矿山固体废弃物和废水的排放量及处置情况 

1、固体废弃物排放量及处置情况 

矿井生产过程中主要的固体废弃物为矸石、生活垃圾、煤泥、锅炉灰渣和危

险废弃物。 

（1）矸石 

矿山基建期的矸石主要用于工业场地及场外道路的修建，部分未利用的矸石

堆放在 1 号矸石场内，其位于工业场地的北侧，现矿山已对其治理且验收通过。 

矿山现状正常生产产生的矸石主要由井下掘进矸石和选煤厂洗选矸石组成。

产生量约 14.16 万 t/a。目前生产期矸石排放在 4 号矸石场内（矸石场位置见图

1.3-3）。根据矿山矸石利用计划，井下掘进矸石及选煤厂洗选过程中产生的矸石

全部加以重复利用，主要利用途径有：①用于矿区地表站场建设及矿区内道路铺

设；②用于本矿山地面塌陷区填充治理及矿山井下充填治理；③供给周边的砖厂

进行矸石综合利用（矸石利用协议见附件）。本矿山矸石处置率为 100%。 

（2）生活垃圾 

生活垃圾排放量为 161.3t/a。场地内配备垃圾筒，定点收集垃圾，生活垃圾

经分类垃圾桶收集后由鄂尔多斯市馨洋劳务服务有限责任公司按照垃圾分类回

收标准每天对井田内垃圾进行拉运处理。生活垃圾绝不允许随便散倒，危害人群

健康。 

（3）煤泥 

矿井水处理后泥饼主要成分为粒度较细的煤，可全部进行销售。生活污水净

化处理产生的污泥主要成分是有机物，经堆肥处置后，产生的肥料须进行组分分

析，符合国家农用标准的肥料，可用于工业场地绿化施肥。 

本项目洗选煤泥产生量为 21.50 万 t/a，煤泥经压滤后与矿井水处理产生的煤

泥统一进行销售。 

（4）锅炉灰渣 

本矿灰渣全部用于井下巷道道路硬化和维修，最后全部进行综合利用。灰渣

进行综合利用的途径很多，如做铺路平场的材料、混凝土的掺合材料、建筑材料、

惰性防水材料等。 

（5）危险废弃物 



内蒙古伊东集团孙家壕煤炭有限责任公司煤矿矿山地质环境保护与土地复垦方案 

 33 

本项目产生的危险废物主要有废机油、废液压油、废齿轮油等，均暂存于井

田危废暂存间内，之后由内蒙古崇丰废旧物资回收有限公司进行拉运处理。 

2、废水的排放量及处置情况 

废污水主要有矿井水、工业场地生产生活污水。 

（1）矿井水 

本矿矿井水正常涌水量 120m3/h，工业场地建有 40m3/h 处理能力的矿井水处

理站，设置有原水池、清水池、污泥池、上清液池、高效澄清池、无阀滤池、压

滤机及相关的加药设备、消毒设备、水泵等，用于处理矿井水及调节生产用水等。

经过沉淀、氧化、消毒处理后的矿井水满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426

－2006）标准限值的要求。 

（2）工业场地生产生活污水 

孙家壕煤矿生产生活污水产生量为 710.89m3/d，工业场地建有 1 套处理能力

为 40m3/h 的生活污水处理站，站内主要设施包括格栅间、调节池及提升泵房；

一体化污水处理设施；综合处理车间和污泥脱水车间。一体化污水处理装置包括

初沉段,好氧接触氧化池，过滤池及中间水池为--体的高效污水处理装置。一体化

污水处理装置出水需要进一步过滤，以最大程度去除水中的悬浮物，降低出水的

COD 和 BOD。滤后水经过稳定态二氧化氯接触消毒后进入再生回用水池。生活

污水经污水处理设施处理后，部分用于绿化、道路洒水抑尘，不外排。满足《城

市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准限值的要求。 

四、矿山开采历史及现状 

1.4.1 开采历史 

1、矿山整合改扩建历史 

孙家壕煤矿为整合矿井，整合后的孙家壕煤矿范围包括原牛连沟煤矿和原孙

家壕煤矿，原孙家壕、原牛连沟煤矿范围以外区域即是整合扩界范围。面积

****km2。整合后的孙家壕煤矿，为一不规则多边形，南北最大长度 5.85km，东

西最大宽度 2.80km，面积****km2。孙家壕煤矿整合前后矿区关系见图 1.3-4。现

将两矿山历史情况介绍如下： 



内蒙古伊东集团孙家壕煤炭有限责任公司煤矿矿山地质环境保护与土地复垦方案 

 34 

 

图 1.3-4 孙家壕煤矿井田境界及整合前后矿区关系图 

①原孙家壕煤矿 

原孙家壕煤矿东西宽约 1.5km，南北长 1.7km，面积为****km2。1997 年开

始筹建，当时设计生产能力****Mt/a。边建设边生产，于 1980 年正式投产，达

到****Mt/a 的生产能力。1991 年由伊盟煤矿设计院进行煤矿技术改造设计，改

造为****Mt/a。主要采 6 号煤层，实际年产原煤己超过****Mt/a。 

矿井主斜井井口坐标：X=****，Y=****，H=****，井筒斜长 294m，方位角

182º，倾角 18º；副井井口坐标：X=****，Y=****，H=****，井筒斜长为 240m，

方位角 182º，倾角 19º。风井井口坐标：X=****，Y=****，H=****。采用斜井

开拓，残柱式高落采煤法，采高一般在 6～7m 左右，中央分列式机械通风。开采

面积为****km2。从建井开始已采出原煤****Mt，消耗资源储量****Mt，回采率

仅为 13.8%。 

矿井涌水量不大，以裂隙岩层充水为主，矿井生产期间正常涌水量为 20m3/d。 

②原牛连沟煤矿 

牛连沟煤矿面积****km2。原设计生产能力****Mt/a。矿井主井井口坐标：

X=****，Y=****，H=****；风井井口坐标：X=****，Y=****，H=****。采用

斜井开拓，残柱式高落采煤法，中央分列式机械通风。1996 年 12 月，由于井下

涌水量大，多次出现突水事故，巷道全部淹没，巷道维护费用大，成本高，因此

停产。 

2、孙家壕煤矿建设过程简述 

由于国家及自治区对小煤矿及不合规煤矿加大了整顿力度。为适应新形势下

的采矿秩序及矿山的统一管理。准格尔旗纳林沟煤炭有限责任公司所属的孙家壕

煤矿和内蒙古伊东煤炭集团有限责任公司牛连沟煤矿两矿进行了整合，两矿整合

后的煤矿名称为“内蒙古伊东集团孙家壕煤炭有限责任公司煤矿”。 

煤矿整合后矿山占用面积****km2。由于该矿进行整合，需更换采矿许可证

及煤炭生产许可证，委托内蒙古自治区煤田地质局 151 勘探队，在井田范围内进

行了煤炭地质勘探，在此基础上于 2006 年 5 月编制完成了本井田的《内蒙古自

治区准格尔煤田牛连沟详查区孙家壕煤矿煤炭资源储量核实报告》，于 2006 年

6 月编制完成了本井田的《内蒙古自治区准格尔煤田孙家壕煤矿煤炭勘探报告》。



内蒙古伊东集团孙家壕煤炭有限责任公司煤矿矿山地质环境保护与土地复垦方案 

 35 

2006 年 7 月 21 日北京中矿联咨询中心评审了《内蒙古自治区准格尔煤田牛连沟

详查区孙家壕煤矿煤炭资源储量核实报告》，并提交了矿产资源储量评审意见书

（中矿蒙储评字[2006]104 号），内蒙古自治区国土资源厅出具了本矿井的矿产

资源储量评审备案证明（内国土资储备字[2006]163 号）。在此基础上孙家壕煤

矿委托内蒙古自治区煤矿设计研究院内蒙古自治区煤矿设计研究院编制本矿井

的《内蒙古自治区准格尔煤田孙家壕煤矿煤炭资源开发利用方案》。 

3、本矿山退让保护区工作过程及复工复产情况 

因准格尔古哺乳动物化石自治区级自然保护区与孙家壕煤矿重叠，按照行业

部门要求，禁止在古哺乳动物化石自治区级自然保护区内进行开采作业，导致煤

矿从 2017 年 10 月 9 日自行停产。 

按照党中央关于“六稳”“六保”各项决策部署，推进煤炭增产保供各项工

作保障煤炭供给，逐矿逐企、分类施策推动复工复产，按照《国家煤矿安全监察

局关于印发＜煤矿复工复产验收管理办法＞的通知》（煤安监行管（2019)4 号）

文件规定程序，孙家壕煤矿于 2020 年 10 月 28 日复工复产。 

2021 年 6 月 11 日鄂尔多斯市落实中央环保督查反馈意见整改工作办公室下

发了关于加快推进伊东集团孙家壕煤矿井田范围与保护区重叠问题整改的通知，

按照文件要求保供期结束后，立即停止生产，我矿于 2021 年 6 月 30 日停产。 

2021 年 7 月 28 日中央环境保护督查反馈意见整改落实工作领导小组办公室

下发了关于加快孙家壕煤矿退出准格尔古哺乳动物化石自然保护区工作的函，严

禁在保护区范围内进行开采，保护区外在不影响保护对象的前提下谨慎实施安全

防护作业。孙家壕煤矿委托内蒙古汇阳生态环境技术有限公司编制了孙家壕煤矿

扩建项目对内蒙古准格尔旗哺乳动物化石地质遗迹自治区级自然保护区生态影

响专题报告并通过专家评审，制定了安全防护作业实施方案和安全技术措施。 

2021 年 8 月 23 日准格尔旗能源局召开了关于煤矿增产保供事项的专题会议

（准能局发【2021】251），会议研究原则同意孙家壕煤矿由****吨／年按 80%

调整至****吨／年供给煤管票，实施保护性措施之后开展回采作业。按照《国家

煤矿安全监察局关于印发＜煤矿复工复产验收管理办法＞的通知》（煤安监行管

（2019)4 号）文件规定程序，孙家壕煤矿于 2021 年 9 月 3 日复工复产。 